

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților



15a/2404/24.10.2013

Parlamentul României
Camera Deputaților

din data de 28.10.2013

PARLAMENTUL ROMÂNIEI P. Nr. 1254 din 25.10.2013



1254
[Signature]

22 octombrie 2013

INFORMARE

**privind cea de-a 42-a Reuniune a Comisiei juridice și politice
a Adunării Parlamentare a Cooperării Economice a Mării Negre**
- București, 15-16 octombrie 2013 -

În perioada 15-16 octombrie 2013 a avut loc la București (Palatul Parlamentului, Sala Avram Iancu), la invitația și în organizarea Senatului României, **cea de-a 42-a Reuniune a Comisiei juridice și politice a Adunării Parlamentare a Cooperării Economice a Mării Negre (APCEMN).**

La reuniune au luat parte delegațiile parlamentelor din Armenia, Bulgaria, Republica Elenă, Federația Rusă, Turcia, Ucraina și România, precum și reprezentantul Secretariatului internațional al OCEMN, dl. Levan Tsurtsumia. La sesiunea inaugurală și la celelalte activități din programul reuniunii au mai participat reprezentanți ai Ministerului român al Afacerilor Externe - între care dl. Alexandru Ene, directorul Direcției Balcanii de Vest și Cooperare Regională și dna. Ștefana Greavu, reprezentantul permanent al României la OCEMN -, membri ai misiunilor diplomatice în România din țările membre ale OCEMN, precum și dl. Eden Mamut, secretarul general al Rețelei Universităților de la Marea Neagră.

Delegația Parlamentului României la APCEMN a fost reprezentată, atât în cadrul sesiunii inaugurale și al lucrărilor, cât și pe parcursul altor evenimente incluse în programul reuniunii, de: prof. dr. **Gheorghe Vlad Nistor**, deputat, șeful Delegației, membru al Comisiei juridice și politice a APCEMN și vicepreședinte al Adunării; dl. senator **Marian Vasiliev** și dl. deputat **Lucian Bode**, membri ai Comisiei economice, comerciale, tehnologice și de mediu a APCEMN; dl. deputat **Ioan Vulpescu**, membru al Comisiei culturale, de învățământ și socială a APCEMN.

Programul reuniunii a inclus: o sesiune inaugurală cu participarea reprezentanților conducerii Senatului și Ministerului Afacerilor Externe; dezbateri pe marginea proiectelor de raport și de recomandare cu tema „*Rolul APCEMN în întărirea cooperării în regiunea Mării Negre* –

provocări și perspective”; alegeri pentru cele două funcții de vicepreședinți ai Comisiei; adoptarea unor amendamente la Regulamentul privind alegerile în cadrul APCEMN; vizitarea unor obiective culturale din București și a Palatului Parlamentului, ocazie cu care membrii Comisiei au asistat la lucrări și au fost salutați în plenul Senatului.

În marja reuniunii, oficialii APCEMN i-au înmănat dlui. Marius Rogin, fost membru al Camerei Deputaților și șef al delegației române la APCEMN în legislatura 2008-2012, medalia aniversară emisă cu ocazia împlinirii a 20 de ani de la înființarea Adunării.

La sesiunea inaugurală, dl. Cristian-Sorin Dumitrescu, vicepreședinte al Senatului, s-a adresat participanților cu o alocuțiune de bun-venit în numele membrilor Senatului, gazda evenimentului.

În alocuțiunea sa, vicepreședintele Senatului și-a exprimat satisfacția și emoția de a găzdui lucrările unei reuniuni a APCEMN, organizație din care a făcut parte încă de la crearea acesteia, în calitate de membru al primei delegații permanente a Parlamentului României, ocupând succesiv funcțiile de vicepreședinte al Adunării și de președinte al Comisiei economice, comerciale, tehnologice și de mediu.

Dl. Cristian-Sorin Dumitrescu a subliniat angajamentul asumat de statele din bazinul Mării Negre în urmă cu două decenii, de a redefini paradigma cooperării regionale în noile condiții geopolitice ale perioadei post Război Rece; a arătat că cei peste douăzeci de ani de dialog economic și politic la Marea Neagră, indiferent de palierul pe care a fost articulat - guvernamental, parlamentar, al mediilor de afaceri și academic, al societății civile - s-au concretizat în dobândirea, de către OCEMN și organisme sale înrudite, a unui profil regional mai pregnant și în asumarea unei voci mai puternice în ansamblul relațiilor internaționale, premise care trebuie valorificate pentru revigorarea cooperării cu Uniunea Europeană și cu alte organizații relevante pe scena internațională și pentru îndeplinirea celorlalte ținte asumate în cadrul noii Agende Economice pentru un parteneriat întărit în OCEMN.

Vicepreședintele Senatului a arătat că îndeplinirea obiectivelor europene și euroatlantice nu a diminuat implicarea și interesul țării noastre față de Organizația Cooperării Economice a Mării Negre și APCEMN, România rămânând același partener activ și de încredere. Totodată, a relevat reprezentativitatea și legitimitatea APCEMN, ca „parlament al parlamentelor din statele membre ale OCEMN”, și rolul esențial pe care parlamentele, prin sprijinul politic, legislativ și bugetar, îl pot oferi reformelor și proiectelor de dezvoltare în regiunea Mării Negre.

În cadrul sesiunii inaugurale a luat cuvântul și dl. Alexandru Ene, directorul Direcției Balcanii de Vest și Cooperare Regională din Ministerul Afacerilor Externe, care a prezentat prioritățile României la OCEMN, în calitate de membru fondator al Organizației și de stat membru al Uniunii Europene.

Oficialul MAE a reiterat angajamentul României de a contribui la consolidarea stabilității și securității, la promovarea valorilor democratice și a statului de drept în regiunea Mării Negre; a subliniat că țara noastră susține cu fermitate integritatea teritorială și suveranitatea tuturor statelor din regiune; a arătat că, pentru România, cooperarea regională reprezintă un instrument-cheie deosebit de util pentru promovarea unor inițiative și proiecte de natură economică, politică, socială și culturală; a evidențiat necesitatea coordonării activităților și a intensificării schimbului de informații dintre OCEMN și APCEMN, prin aprofundarea dialogului direct dintre Comitetul înalților funcționari și Grupurile de lucru ale OCEMN, pe de o parte, și Comisiile specializate ale APCEMN, pe de altă parte; a pledat pentru creșterea interacțiunii OCEMN-UE, inclusiv prin amplificarea relațiilor APCEMN cu Parlamentul European, în scopul valorificării oportunităților oferite de *Sinergia Mării Negre a Uniunii Europene*.

Lucrările Comisiei juridice și politice au fost prezidate de dl. Mikhail Emelyanov (Federația Rusă), președintele Comisiei. Membrii Comisiei au examinat și adoptat proiectele de raport și recomandare pe tema generală a reuniunii, intitulată ***„Rolul APCEMN în întărirea cooperării în regiunea Mării Negre – provocări și perspective”***.

Cele două documente au fost prezentate de dl. Mikhail Emelyanov, președintele Comisiei (proiectul de raport) și, respectiv, de prof. dr. Gheorghe Vlad Nistor, membru al Comisiei și vicepreședinte al Adunării, în calitate de *raportor* pentru proiectul de recomandare.

Prin intermediul proiectului de recomandare, APCEMN invită parlamentele și guvernele statelor membre:

- să valorifice întregul potențial al cadrului instituit pentru cooperarea economică la Marea Neagră în scopul consolidării păcii, stabilității și securității regionale, prin stimularea sinergiei dintre națiuni și atingerea obiectivelor comune ale OCEMN;
- să accelereze implementarea *Agendei Economice pentru un Parteneriat Întărit în OCEMN*, prin dezvoltarea unor strategii eficiente de integrare regională care să promoveze stabilitatea politică, economică și socială;
- să consolideze și să revizuiască cadrul legislativ necesar transpunerii în practică a acordurilor și proiectelor multilaterale din regiunea Mării Negre;

- să promoveze un nivel mai ridicat de coerență și coordonare între OCEMN și APCEMN, pentru a asigura o complementaritate sporită între temele și proiectele dimensiunii guvernamentale și inițiativele Adunării Parlamentare;
- să consolideze cooperarea bilaterală și regională prin implementarea în întregime a obligațiilor contractate de statele care sunt parte la convențiile, acordurile și protocoalele regionale și internaționale.
- să întărească rolul și statutul APCEMN prin aplicarea și valorificarea principiilor care asigură funcționarea, autoritatea, eficacitatea și productivitatea Adunării și a Secretariatului său internațional.

La dezbaterile proiectelor de raport și de recomandare au participat: dl. Hovhannes Margaryan, membru al Delegației naționale a Armeniei, dl. Petar Kanev, șeful Delegației naționale a Bulgariei, dna. Liudmila Bokova, membră a Delegației naționale a Federației Ruse; dna. Olena Netetska, șefa Delegației naționale a Ucrainei și vicepreședintă a APCEMN; dna. Ekaterini Sidiropoulou-Papakosta, șefa Delegației naționale a Republicii Elene; dl. Ali Riza Ozturk, membru al Delegației naționale a Turciei.

În contextul examinării celor două texte, membrii Comisiei au evocat și necesitatea redefinirii rolului celor trei comisii permanente ale Adunării, în concordanță cu noile provocări și perspective ale cooperării în regiunea Mării Negre. De asemenea, au subliniat importanța unui dialog consolidat, pe teme de interes reciproc, între APCEMN și Parlamentul European.

Proiectele de raport și de recomandare au fost adoptate în unanimitate de membrii Comisiei și vor fi prezentate Adunării Generale a APCEMN (Tbilisi, 18-19 decembrie 2013), spre dezbateri și adoptarea formei finale. Comisia i-a desemnat în calitate de raportori pentru Adunarea Generală pe dl. David Saganelidze, vicepreședinte al APCEMN, șeful Delegației naționale a Georgiei, pentru proiectul de raport și, respectiv, pe prof. dr. Gheorghe Vlad Nistor, vicepreședinte al APCEMN, șeful Delegației naționale a României, pentru proiectul de recomandare.

Cu ocazia reuniunii de la București, membrii Comisiei i-au ales în unanimitate în funcțiile de vicepreședinți ai Comisiei pe dl. Hovhannes Margaryan, membru al Delegației naționale a Armeniei și dl. Ramadan Atalay, membru al Delegației naționale a Bulgariei. Totodată, Comisia a decis ca următoarea sa reuniune să aibă loc în luna aprilie 2014, la Moscova.

Pe parcursul reuniunii, președintele Comisiei juridice și politice a APCEMN, membrii Comisiei și membrii Secretariatului internațional au mulțumit oficialilor români pentru ospitalitate, exprimându-și aprecierea pentru condițiile puse la dispoziție și calitatea organizării acestui eveniment. Președintele Comisiei, dl. Mikhail Emelyanov, a salutat implicarea parlamentarilor români în activitățile și viața organizației și contribuția lor substanțială la facilitarea dialogului și a colaborării dintre delegațiile celor 12 parlamente membre ale Adunării.

Prof. dr. Gheorghe Vlad Nistor
Deputat
Șeful delegației Parlamentului României
la APCEMN



Redactat: Andreea Dumitru, expert DGCPE – DRME Senat